

POGODA
Dzisiaj pochmurnie z możliwością przelotnych opadów. Temperatura do 38 F (3,3 C). Spadek temperatury w godzinach popołudniowych.
Jutro słonecznie i zimno, temperatura najwyższa 30 F (-6,7 C).
Wschód słońca o godzinie 7,03 rano, zachód o 4:20 po poł.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1906
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 6 grudnia — Mikołaja, Emiliana.
Jutro czwartek, 7 grudnia — Ambrożego, Marcina.
Pojutrze piątek, 8 grudnia — Niepokalane Poczęcie NMP.

No. 235 Rok (Vol.) LXXXII

CHICAGO, IL, Środa, 6 Grudnia (December 6), 1989

Telefon wszystkich biur 286-0141

50¢

W dzisiejszym numerze znajdziecie:

- * Reformy czy pozory (str. 3)
- * Ogłoszenia organizacyjne (str. 5)
- * Kronika Podhalan (str. 2)
- * C. Chlebowski — Komu to potrzebne (str. 3)
- * W dziale "Szlachetne zdrowie" — Amerykański system medyczny, c.d. (str. 2)
- * Wiadomości sportowe (str. 4)

Rozruchy na lotnisku w Tokio

Tokio (UPI, Reuter) — Tysiące policjantów otoczyło radykałów protestujących przeciwko rozbudowie lotniska Norita i używając spychacza oraz armatek wodnych przystąpiło do usuwania prowizorycznej "wioski protestacyjnej" zbudowanej na miejscu przyszłego pasa startowego.

Ruch lotniczy nie uległ zakłóceniu i według policji nikt nie odniósł obrażeń, choć sprawozdanie telewizyjne ukazywało policjantów w pełnym rynsztunku do walk ulicznych bijących i kąpiących demonstranta.

Rzecznik policji oświadczył, że wobec używania przez radykałów bomb benzynowych sytuacja była bardzo groźna i użyto siły, aby zapobiec fizycznemu zagrożeniu policjantów. (kc)

Wstępne dochodzenie wobec Samuela Pierce'a

Washington (CT) — Prokurator generalny USA Dick Thornburgh ujawnił, iż wydał polecenie rozpoczęcia wstępnego dochodzenia celem ustalenia, czy specjalny prokurator powinien wsząć dochodzenie na temat rzekomo niezgodnej z prawem działalności byłego sekretarza do spraw mieszkaniowych Samuela Pierce'a Jr.

Wstępne dochodzenie rozpoczęło na wniosek 19 demokratycznych członków Izby Reprezentantów wyrażających opinie, iż Pierce złamał prawo karne kierując w administracji prezydenta Reagana naszpikowany skandalami Departamentem Budownictwa i Rozwoju Urbanistycznego.

Rzecznik Departamentu Sprawiedliwości David Runkel oświadczył, iż wstępne dochodzenie, które rozpoczęło się w minioną sobotę musi zostać zakończone najpóźniej w ciągu 60 dni.

Tymczasem Robert Plotkin, prawnik reprezentujący Pierce'a uznał podjęty krok jako nieistotny wyrażając pewność, iż nie dojdzie do mianowania specjalnego prokuratora.

Z kolei niektórzy członkowie Kongresu sugerują, iż istnieją dowody jakoby Pierce zawiązał spisek z innymi przedstawicielami HUD w celu oszukania tego departamentu. Pierce podobno przyznawał kon-

W Bułgarii zniesiono egzaminy z marksizmu

Sofia (Reuter) — Komunistyczna Bułgaria wykonała kolejny ruch świadczący o jej zaangażowaniu i chęci realizacji demokratycznych reform, znosząc przymusowe egzaminy z marksistowskiej ideologii na jednym z najstarszych uniwersytetów sofijskiej uczelni im. Klimenta Ohridskiego. Decyzję tę podjęto pod naciskiem studentów. (eg)

Z ostatniej chwili

Praga (Reuter) — Premier Czechosłowacji Ladislav Adamec ogłosi w piątek skład nowego rządu, zaaprobowany przez Forum Obywatelskie — podał w środę na konferencji prasowej przywódca opozycji, Vaclav Havel. (kc)

W Wielkiej Brytanii powstanie film o Wałęsie

London (UPI) — Brytyjska kompania filmowa Warner Bros., Inc. zapowiedziała produkcję filmu o Lechu Wałęsie, którego uznano za "symbol dążeń ku demokracji całej Europy Wschodniej".

Wałęsa wyraził zgodę na produkcję tego filmu w czasie swojej 5-dniowej wizyty w Wielkiej Brytanii, którą zakończył w niedzielę.

Jeden z szefów wykonawczych spółki Warner Brothers, Mark Canton oświadczył, że kompania jest dumna i uszczęśliwiona z otrzymaniem od przywódcy "Solidarności" prawa do kręcenia tego filmu.

"W czasach tak niezwykłych, społecznych i politycznych przemian w Europie Wschodniej, wszyscy uważamy, że zaczęły się one od Lecha Wałęsy i Solidarności w Polsce" — powiedział.

Przed samym wyjazdem do Polski, Wałęsa obiecał, że wkrótce zorganizuje szereg konferencji prasowych. Dodał też, że tworzący się w Polsce system wielopartyjny może zmienić "Solidarność" w związek zawodowy podobny do związków zachodnich. (eb)

Stan wyjątkowy na Filipinach

Manila (Reuter, UPI) — Prezydent Corazon Aquino po sześciu dniach zwycięskich walk z rebeliantami wciąż utrzymującymi niekrotkie pozycje, ogłosiła obejmujący cały kraj stan wyjątkowy.

Proklamacja prezydencka mówi, że zamach stanu — szósty od czasu objęcia władzy przez Aquino —

ciągłe "powoduje poważną destabilizację w kraju". W ramach stanu wyjątkowego radio i telewizja mają zakaz nadawania "buntowniczej lub terrorystycznej propagandy" oraz ujawniania pozycji lub ruchów wojsk rządowych.

Około 400 zbuntowanych żołnierzy okupuje zajmującą 1,5 mili kwadratów centralną dzielnicę finansową stolicy — Makati. Ich dowódcy zaczęli w środę rozmowę na temat poddania się, jednak jako warunek stawiają oni ustąpienie Aquino.

Również lotnisko Mactan na wyspie Cebu jest zajęte przez siły rebeliantów.

"Rebelia spowodowała bezsensowną śmierć wielu ludzi, zniszczenie oraz poważne szkody społeczne i gospodarcze" — powiedział Aquino w swoim oświadczeniu.

Próba zamachu stanu, najpo-

ważniejsza z dotychczasowych za rządów obecnej prezydent, kosztowała życie ok. 100 osób i prawdopodobnie spowodowała ogromną utratę zaufania wśród zagranicznych inwestorów, których pieniądze są Filipinom potrzebne dla rozwiązania problemów gospodarczych.

5,000 cudzoziemców i Filipińczyków odciętych od świata w Makati zostało ewakuowanych po rozpoczęciu rozmów w sprawie złożenia broni.

Większość spośród 1,900 cudzoziemców — głównie Europejczycy, Japończycy i Amerykanie — sprowadzono do rządowego centrum zorganizowanego w nieczynnym kasynie w pobliżu lotniska w Manili.

Zawieszenie broni wprowadzone w celu przeprowadzenia ewakuacji miało zakończyć się o 5:00 po południu (4:00 rano czasu wschodniego), jednak dotychczas nie padły żadne strzały. (kc)

W poniedziałek, w Berlinie Wschodnim odbyła się demonstracja funkcjonariuszy milicji, którzy domagali się ukarania osób podejrzanych o nadużycia i szybkiego wprowadzenia reform.

Nowo powstała Partia Socjal-Demokratyczna — podaje agencja ADN — faworyzuje zjednoczenie Niemiec. Pomysł ten nie wszędzie zyskuje aprobatę.

Uczestnicy ulicznych wieców powiewają zarówno flagami o treści pro-zjednoczeniowej, jak również transparentami z hasłami przeciwko powrotowi do "Reichu." (eg)

Przed rezygnacją ze stanowiska prokuratora, Wendland przyłączył się do wezwań ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, skierowanych do Egora Krenza o proklamowanie amnestii. Decyzja w tej sprawie zostanie podjęta z końcem tego tygodnia. Krenz, który stracił pozycję szefa partii ustępując wraz z całym Komitetem Centralnym, zachował funkcję szefa państwa i Rady Obrony Narodowej.

Opozycja i jedna z partii sprzy-

życza zarzuca mu naruszenie zaufania społecznego.

Na kilka godzin przed aresztowaniem Honeckera, prokurator generalny NRD, Guenter Wendland złożył rezygnację w kancelarii Rady Ministrów nie podając jednakże przyczyn swej decyzji. Przypuszcza się, że krok ten podjął w związku z szerszymi się zarzutami o zbyt powolne karanie byłych przywódców partyjnych oskarżonych o korupcję.

Poprzedniego dnia, w trzech miastach NRD ludność wdarła się do kilku posterunków milicji w poszukiwaniu dokumentów obciążających byłych dygnitarzy partyjnych i rządowych.

Berlin Wschodni zwrócił się do rządów europejskich, bliskowschodnich i z Ameryki Łacińskiej z prośbą o pomoc w ujawnieniu miejsca, pobytu najwyższego rangą urzędnika handlu zagranicznego, Alexandra Schalck-Golodkowskiego odpowiedzialnego za nielegalny handel bronią i kradzież państwowych pieniędzy.

Od 1 stycznia obowiązuje w Illinois ubezpieczenie samochodów

2 mln kierowców nadal nie ma ubezpieczenia



CHICAGO — Podczas specjalnej konferencji prasowej, zwołanej w piątek, 1 grudnia br., sekretarz stanu Jim Edgar przypomniał, że za miesiąc wchodzi w życie nowe prawo o obowiązkowych ubezpieczeniach samochodowych. Edgar, który jest pomysłodawcą ustawy o przymusowych ubezpieczeniach aut, przez ponad 3 lata zabiegał o poparcie dla swego projektu wbrew opozycji ze strony silnego lobby firm assekuracyjnych.

Springfield (inf. wł.) — Dnia 1 stycznia Illinois jako 42-gi stan wprowadza obowiązek ubezpieczenia się właścicieli pojazdów od odpowiedzialności cywilnej, czyli wykupienia tzw. liability insurance pokrywającej szkody materialne oraz na zdrowiu i życiu osób, wyrządzone przez kierowcę ubezpieczonego samochodu.

Wystawiając polisę firma ubezpieczeniowa wydaje kierowcy kartę, którą należy zawsze wozić z sobą — tak jak prawo jazdy.

Brak karty i ubezpieczenia naraża kierowców na kary i zawieszenie rejestracji pojazdu. Kontrole będą przeprowadzane przez policję na drogach oraz poprzez sprawdzanie protokołów wypadkowych i okresowe weryfikowanie danych komputerowych przez biuro sekretarza stanu.

Kara za brak ubezpieczenia wynosi 500 dol i zawieszenie rejestracji pojazdu na dwa miesiące. Przy odwołaniu rejestracji trzeba będzie dodatkowo zapłacić 50 dol i okazać się kartą ubezpieczenia. Jazda samochodem bez ważnej rejestracji podlega karze grzywny w wysokości

(Ciąg dalszy na str. 8)

Most Radiowy: Głos Ameryki — Polskie Radio

(Inf. wł.) 4 grudnia, wkrótce po wyjeździe z Polski delegacji USA z sekretarzem rolnictwa Claytonem Yeutterem na czele, Głos Ameryki oraz Polskie Radio nadały specjalny program dyskusyjny poświęcony szerokiemu wachlarzowi zagadnień dotyczących inwestycji zagranicznych w Polsce w kontekście obecnej sytuacji politycznej, gospodarczej i prawnej kraju.

Po raz pierwszy przed mikrofonami Polskiego Radia wystąpił w tym programie dyrektor Głosu Ame-

ryki Richard W. Carlson, wyrażając radość ze zmian jakie nastąpiły w stosunkach amerykańsko-polskich, czego konsekwencją jest rozwijająca się współpraca obu rozgłośni.

W audycji transmitowanej na żywo od godziny 22:10 do 23:50 w programie I Polskiego Radia, wystąpili dziennikarze, eksperci ekonomiczni oraz działacze polityczni zaproszeni do studiów Polskiego Radia w Warszawie i Gdańsku. Dzięki łączom satelitarnym i po-

(Ciąg dalszy na str. 6)

Prawo człowieka do bezpiecznego środowiska

Papieskie orędzie pokoju

Watykan (Reuter) — Papież Jan Paweł II wezwał wtorek do ratowania Ziemi przed dewastacją ekologiczną i powiedział, że bezpieczne środowisko powinno być uwzględnione w nowej Karcie Praw Człowieka.

W pierwszym dokumencie papieskim poświęconym w całości problemom ekologii, Papież oznajmił, że główną przyczyną problemów środowiskowych w uprzemysłowionych krajach są chciwość, egoizm i brak szacunku dla natury.

Powiedział, że zagadnienie to odślania głębię moralnego kryzysu ludzkości, a jego jedynym trwałym rozwiązaniem może być porzucenie stylu życia nastawionego na natychmiastowe zaspokojenie.

Orędzie zawierające najmocniej dotychczas sformułowane uwagi Papieża na temat środowiska, zawiera takie tematy jak trzebieenie lasów, paliwa kopalne, odpady przemysłowe i ochronna warstwa ozonu.

"Kryzys ekologiczny osiągnął dziś takie rozmiary, że powinien stać się odpowiedzialnością każdego człowieka" — powiedział Papież.

"Wzmagać się dewastacja świata natury jest oczywista dla wszystkich. Powodem jej jest... nieważność na ukryte, ale postępowanie"

(Ciąg dalszy na str. 6)

Kohl złoży wizytę w NRD

Berlin Wschodni (Reuter) — Kanclerz Niemiec Zachodnich, Helmut Kohl złoży wizytę w Dreźnie w dniu 19 grudnia, by przeprowadzić rozmowy z premierem NRD, Hansem Modrowem.

Jednocześnie kancelaria kanclerza podała wiadomość o zgodzie na swobodne przekraczanie granicy wschodniemieckiej przez obywateli RFN i zniesienie przymusowej wymiany pieniędzy. W zamian, Bonn zobowiązało się do stworzenia wspólnie z Berlinem Wschodnim funduszu twardej waluty, przeznaczonego dla NRD-owców wybierających się w zagraniczne wojaże.

Przed przyjazdem Kohla spodziewane jest osiągnięcie porozumienia w sprawie ochrony naturalnego środowiska połączeń telefonicznych między NRD a RFN. (eg)

Nowy skład rządu Czech

W Czechosłowacji wciąż stan niepewności

Praga. (UPI) — Czechosłowacka Partia Komunistyczna zrezygnowała z kontroli nad najbogatszym regionem państwa, złożonego z dwóch republik — Czeskiej i Słowackiej, z której każda posiada lokalny rząd.

Pod naciskiem opozycyjnego Forum Obywatelskiego w Czechach zmieniono skład rządu a 9 spośród 17 miejsc w gabinecie obsadzono ludźmi nie związanymi z partią komunistyczną. Pięć stanowisk objęli niezależni, 2 — członkowie Partii Ludowej i 2 — Partii Socjalistycznej, które jeszcze dwa tygodnie temu były podporządkowane komu-

nistom i bezwładnie wykonywały ich polecenia.

Partia Ludowa wydała oświadczenie zawierające słowa niezadowolenia z faktu nie przyznania 50 proc. stanowisk niezależnym, z których większość ideologicznie identyfikuje się z Forum.

Komuniści utrzymali Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Gospodarki. Pierwszy wicepremier Czech, Miroslav Toman, wyjaśnia, że w tym drugim przypadku chodziło o zachowanie pewnej ciągłości w okresie, gdy polityka ekonomiczna jest najbardziej istotna.

W podobnym tonie wypowiedział

się dygnitarz partyjny, Jan Siroky, który jest zdania, że przekazywanie administracji nie może odbywać się "skokami" a odpowiedzialna za okres przejściowy partia musi postępować tak, by nie zrujnować gospodarki państwowej.

Przywódcy Czechosłowacji donoszą o masowym występowaniu z szeregów partyjnych. Od 17 listopada legitymacje partyjne oddało ponad 20,000 ludzi. Do tej pory w samej Pradze zrezygnowało z przynależności do partii komunistycznej 10 proc. wszystkich członków.

Partia nosi się z zamiarem za-

(Ciąg dalszy na str. 6)

Sekretarz Stanowy przypomina

Od 1 stycznia obowiązuje ubezpieczenie samochodów

(Dokończenie ze str. 1)

ci 1,000 dol. Ponowne stwierdzenie braku ubezpieczenia będzie kosztować kierowcę co najmniej 500 dol, zawieszenie rejestracji pojazdu na cztery miesiące i podwyższoną opłatę za jej odnowienie (100 dol.)

Nowe prawo ubezpieczeniowe obowiązujące od 1 stycznia wymaga posiadania następującego minimalnego ubezpieczenia:

• \$20.000 w wypadku spowodowania śmierci lub kalectwa jednej osoby.

• \$40.000 w wypadku spowodowania śmierci lub kalectwa większej liczby osób.

• \$15.000 w wypadku spowodowania szkód materialnych.

Statystyki wykazują, że corocznie prywatne warsztaty wykonują naprawy karoserii samochodów za 250 mln dol, przy czym większość uszkodzeń jest wynikiem wypadków spowodowanych przez nieodpowiedzialnych kierowców nie posiadających żadnego ubezpieczenia. Wprowadzone przepisy mają na celu ochronę kierowców ubezpieczonych przed niezawinionym brzemieniem finansowym.

Biuro Sekretarza Stanowego wysłało w najbliższym czasie 150,000 listów do właścicieli pojazdów z prośbą o podanie nazwy firmy, w której pojazd został ubezpieczony.

Osoby, które przedłożą fałszywe dane lub nie odpowiedzą na list w terminie, będą mieć zawieszoną re-

strajację pojazdu a przywrócenie nastąpi po zapłaceniu kary i przedstawieniu dowodu ubezpieczenia.

Wszczęto też odpowiednią akcję propagandową rozsyłając broszury — także w j. polskim — wywieszając plakaty i ulotki. Informacje zostały wysłane do właścicieli pojazdów przy odnawianiu dorocznej rejestracji samochodów.

Nowe prawo wprowadza się w naszym stanie po 17 latach prób przeforsowania go w legislaturze.

Jim Edgar i sponsorzy ustawy i tym razem musieli pokonać silną opozycję z jaką spotkały się nowe przepisy, zaliczając w końcu ich uchwalenie w poczet swoich sukcesów ustawodawczych.

(ad)



Prezes National College of Education, Orley Herron, podczas obiadu wydanego na cześć polskich dyptomatów oznajmił przyznanie sześciu pełnych stypendiów dla polskiej grupy etnicznej. Stypendyści mogą uzyskać stopnie naukowe w kampusie National College of Education przy 18 S. Michigan Ave. Na zdjęciu stoją od lewej: Krzysztof Bielecki i Michał Wojtczak; Lech Jeziorny, prezes Krakowskiego Towarzystwa Gospodarczego; poseł Andrzej Arendarski i Orley Herron.

Suter drugą kobietą na liście wyborczej stanowej GOP

Kandyduje na szefa Wydziału Skarbowego



Susan Suter

Springfield (CT) — Dyrektorka stanowego Wydziału Opieki Społecznej, Susan Suter oznajmiła wczoraj oficjalnie, że będzie kandydować w republikańskich prawyborach na urząd szefa Wydziału Skarbowego (czyli tzw. "comptrollera").

Na tej samej konferencji prasowej, Suter uzyskała formalne poparcie sekretarza stanowego Jima Edgara, republikańskiego kandydata na urząd gubernatora.

Kandydaturę Suter poparł również obecny gubernator James Thompson, który z wygaśnięciem jego czwartej kadencji nie będzie

Walcymy z alkoholizmem!

Wkrótce dystrybucja broszury informacyjnej

Chicago (inf. wł.) — Wczoraj rano odbyło się trzecie już z kolei zebranie polonijnej Grupy Zadaniowej d/s Walki z Alkoholizmem, działającej z ramienia Polskiej Opieki Społecznej. Tym razem panel skrzyszał z gościnności ks. Franciszka Roga, spotykając się w sali parafialnej kościoła św. Jacka, przy 3636 W. Wolfram Ave. w Chicago.

Zgodnie z ustaleniami — z poprzedniego zebrania — przystąpiono do sporządzania projektu broszury, która będzie rozpowszechniana po polskich parafiach, szkołach, przychodniach i gabinetach lekarskich oraz jako ogłoszenie w prasie lub wkładka do gazety. Ulotka — wg wcześniejszej przyjętej założeń — adresowana jest głównie do rodzin alkoholików (żon, przyjaciółek, matek, dzieci itp) oraz samych alkoholików. Z zaprezentowanych wczoraj materiałów wynikało, że broszura zapoznawca będzie czytającego — w sposób oczywiście najogólniejszy i najbardziej przystępny — z pojęciem choroby alkoholowej jako przy-

się już o nią ponownie ubiegał.

Dyrektor stanowej Rady d/s Inwestycji, Gary Skoien, który już wcześniej wysunął swą kandydaturę na "comptrollera" oświadczył, że nie wycofa się z wysięgu wyborczego, nawet jeśli Suter uzyskała indorsację najbardziej wpływowych polityków na szczelbu stanowym — Thompsona i Edgara.

Pochodząca ze Springfield, 38-letnia Suter sprawuje funkcję dyrektora stanowej opieki społecznej od 14 miesięcy, zarządzając budżetem w wysokości 3.7 mld. dol. i 9,700 pracownikami.

Przedstawiając podczas wczorajszej konferencji prasowej zarys swego programu wyborczego Suter stwierdziła, że obywatele Illinois zasłużyli sobienia "comptrollera," który szanować będzie pieniądze podatnika i zagospodaruje nimi w sposób oszczędny, aczkolwiek efektywny.

Przyrzekła również, że będzie rozliczać się przed opinią publiczną z każdego wydanego dolara. "Dodać wszelkich starań, aby zapewnić mediom dostęp do ksiąg rachunkowych oraz będę głośno pro-

testować jeśli pieniądze z kieszeni podatnika wydane zostaną na niewłaściwe cele" — oświadczyła Suter. Ponadto kandydatka przyznała również, że kandydowanie nie było właściwie jej pomysłem, ale przywódców GOP, którzy zrekrutowali ją na stanową listę wyborczą. Na czele tej listy stoją Jim Edgar, kandydat na gubernatora i senator stanowy Bob Kustra — na wicegubernatora.

Suter jest już drugą kobietą na liście wyborczej stanowej GOP. Jak wiadomo kongr. Lynn Martin kandyduje na fotel senatora Stanów Zjednoczonych.

Warto podkreślić, że na stanowej liście wyborczej demokratów również znalazły się dwie kobiety. (ao)

Sędzia oddała nowe fakty ze sprawy Dowalibych

Sędzia Sądu Karnego powiatu Cook, Richard Neville nie wyraził zgody na włączenie do sprawy Dowalibych szczegółów włamania do innego domu w tym samym mia-

steczku. David i Cynthia Dowaliby są podejrzani o uduszenie swej 7-letniej córki Jaclyn a następnie ukrycie jej ciała i zgłoszenie zaginięcia dziecka. Rodzice utrzymują, że Jaclyn została porwana nocą z ich domu przez nieznaną sprawców i zamordowana.

Adwokaci Dowalibych, Ralph Meczyk i Lawrence Hyman próbowali powiązać sprawę zniknięcia i śmierci Jaclyn z włamaniem do suterzyny domu w tym samym miasteczku, które miało miejsce dzień wcześniej. Zamieszkująca tam wraz z córką Erzsébet Sziky zeznała na poniedziałkowy rozprawie, że włamywacz miał zamiar uprowadzić dziecko, które po spłoszeniu napastnika znalazła owinięte w kapy, przygotowane do wyniesienia z domu.

Jednak agent FBI zeznał, że Sziky w trakcie wcześniejszego przesłuchania nigdy nie sugerowała, że podejrzewa włamywacza o porwanie córki. Nie potrafiła też dokładnie go opisać uważając, że miał twarz zamaskowaną pończochą.

Natomiast na rozprawie stwierdziła ponad wszelką wątpliwość, że rozpoznała w nim Perry Hernandez, podejrzanego w głośnej sprawie o uprowadzenie i zamordowanie innej, 6-letniej dziewczynki.

Sędzia Neville uznał fakty przedłożone przez obrońców Dowalibych za niejasne i nieprzekonywujące, nie mogące w żadnym razie stanowić uzupełnienia sprawy Davida i Cynthii Dowalibych. Powiązania pomiędzy włamaniem do domu Sziky, sprawą Hernandezy i uprowadzeniem Jaclyn Dowaliby uznano za zbyt luźne, słabo udokumentowane wobec czego fakty zebrane przez obrońców oddalono ze sprawy.

Adwokaci uzyskali odroczenie terminu rozprawy przeciwko Dowalibym do marca przyszłego roku. (ad)

Wykład dr M. Ciesielczyka

W piątek, 1 grudnia odbyło się w lokalu Wydziału Stanowego KPA bardzo interesujące spotkanie z dr Markiem Ciesielczykiem, politologiem, współpracownikiem wybitnego znawcy problemów Europy Wschodniej (sowiegolota) — prof. Michała Voslensky'ego z Bonn.

Dr Ciesielczyk jest m.in. autorem książki pt. "KGB. Z historii rosyjskiej i sowieckiej policji politycznej", będącej pierwszą, w polskim języku wydana, monografią carskiej i komunistycznej policji politycznej, napisaną w oparciu o całościowe opracowania tematu oraz materiały źródłowe dostępne na Zachodzie.

Tematem prelekcji była cykliczność zmian w systemie komunistycznym.

Z uwagi na bardzo interesujący podany temat, "Dziennik Związkowy" przedstawi w najbliższym czasie główne tezy wykładu dr Ciesielczyka i co ciekawsze odpowiedzi na pytania jakie padły w części dyskusyjnej spotkania. (eb)

Powtórzenie wyborów do rad szkolnych

W środę w sześciu szkołach, zlokalizowanych głównie w południowej części miasta odbędą się uzupełniające wybory do rad szkolnych. Firma Laventhol & Horwath wynajęta przez chicagoską radę szkolną do sprawdzenia prawidłowego przebiegu akcji wyborczej zakwestionowała wyniki w sześciu lokalach.

Przedłużono program ulg podatkowych dla biznesów

Chicago (CST) — Rada Pow. Cook głosowała w poniedziałek za przedłużeniem programu ulg w podatkach od nieruchomości dla biznesów. Program ten miał wygasnąć z końcem bież. roku.

Władze powiatowe wprowadziły system bodźców ekonomicznych 10 lat temu, aby sprostać konkurencji innych, dynamicznie rozwijających się powiatów z okolic Chicago, w których ceny nieruchomości nie są tak wysokie.

Rzecznik prasowy asesora pow. Cook Thomasa Hynesa — Dick Vanecko wyraził zadowolenie z przedłużenia ulg podatkowych.

Przypomnijmy, że Hynes zalecił kontynuację programu po sprawdzeniu jego efektywności w asyście grupy ekspertów. Zdaniem Hynesa, ulgi wpływają pozytywnie na rozwój biznesu w pow. Cook.

Program ma jednak swych przeciwników. M. in. należy do nich Patrick Quinn, który nazwał ulgi podatkowe niczym nie uzasadnioną darowizną.

"Jest to oddawanie pieniędzy podatnikom, nie otrzymując w zamian tak potrzebnych miejsc pracy" — stwierdził Quinn.

Hynes nie zgodził się z opinią Quinna powołując się na wyniki badań przeprowadzonych przez ekspertów. Rezultaty tych badań pokazują, że ulgi w podatkach od nieruchomości intensyfikują rozwój przedsiębiorstw o różnej wielkości. Sto-

dziesięćdziesiąt sześć biznesów, korzystających z programu przez pięć ostatnich lat, zapewnia ok. 21 tys. pełnoetatowych miejsc pracy, a ponadto przysparza powiatowej bazie podatkowej ok. 46 mln. dol. w postaci szacunkowej wartości nieruchomości.

Przypomnijmy, że w ramach tego programu wartość szacunkowa nieruchomości w przypadku obiektów usługowych ulega 39-procentowej redukcji, a przemysłowych 36-procentowej. Dodatkowe ulgi przysługują zupełnie nowym przedsiębiorstwom. (ao)

Sąd nakazuje zmienić świąteczne dekoracje

Powraca sprawa uniwersalności w ozdabianiu miejsc publicznych

Jak co roku na wokandę sądową trafiła sprawa charakteru dekoracji świątecznych zastosowanych w przystrajaniu miejsc publicznych przed obchodami Bożego Narodzenia i Nowego Roku.

Amerkańska Liga Obrony Praw Obywatelskich ACLU zaskarżyła władze miasteczka Ottawa w stanie Illinois o niezgodne z Konstytucją ozdobienie parku miejskiego w pobliżu śródmieścia Ottawa 16 malowidłami przedstawiającymi sceny z życia Chrystusa, Sędzia Milton Shadur w imieniu Federalnego Sądu Okręgowego w Chicago wydał decyzję, że dekoracja z Ottawy stanowi sprzeczną z najwyższą ustawą afirmację religii chrześcijańskiej, jako taka musi być zmieniona i nie może być zastosowana w przyszłości na terenie parku publicznego.

Ottawa ozdabia swój Washington Park w ten sam sposób od roku 1956 (z wyjątkiem kilku lat 70-tych) i w międzyczasie zdążył się on ugruntować jako tradycja. Władze miasta z dezaprobatą przyjęły decyzję sędziego Shadura, spodziewając się również protestów ze strony mieszkańców. Ottawa leży 80 mil na południowy zachód od Chicago przy autostradzie nr 80.

Od chwili wniesienia sprawy władze miasta do tradycyjnych dekoracji dodały oświetlonego bałwana i iluminację parkowych choinek.

W ostatnim czasie sąd federalny nakazał usunięcie szopki z chicagoskiego City Hall, wydał zgodę na oddzielne ekspozycje narodowych scenek i menory na Daley Plaza, a także na wystawienie żłobka na skwerku przez budynkiem Rady Miejskiej w Mundelein.

Tego lata Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczonych przy głosach bardzo podzielonych wydał opinię, że wystawienie samej szopki w budynku sądów w Pittsburghu naruszało konstytucyjną zasadę oddzielenia kościoła od państwa. Lecz równocześnie dał zgodę na wyeksponowanie menory na zewnątrz budynku zarządu powiatu, gdyż dekora-

cja uwzględniała także choinkę świąteczną i symbol wolności.

Sędzia Shadur oświadczył, że rozstrzygając sprawę z Ottawy oparł się na decyzjach Sądu Najwyższego z tego lata i zaznaczył, że porównanie pięciu oddzielnych rozstrzygnięć sądowych w tej samej kwestii świadczy, iż jest to pole nadal społecznie drażliwe i otwarte dla regulacji prawnych. (ad)

Ranny chłopczyk czuje się dobrze

Chicago (CT) — Jak oświadczyli lekarze ze szpitala Children's Memorial, 3-letni Christopher Hunt czuje się dobrze po operacji ran kłutych, zadanych nożem przez nieznanego napastnika, który zabił matkę chłopczyka, 20-letnią Kimberly Hunt, pracownicę agencji ubezpieczeniowej.

Wtorek był pierwszym dniem rozłąki z matką, Christophera zna-



3-letni Christopher Hunt, leżono przy ciele Kimberly w zamieszkiwanym przez matkę i dziecko apartamencie w północnej dzielnicy Chicago. Ranne dziecko pozostało sam na sam z niezjąca matką przez 3 dni.

Policja ma już podejrzanego o zamordowanie Kimberly. Z pliku pokazywanych przez detektywów zdjęć, Christopher wybrał jedno, mówiąc: "To ten mężczyzna zrobił krzywdę mnie i mojej mamusi". (ao)

Cash Stations uważane za bezpieczne

Komitet doradczy Rady Miejskiej latem tego roku zarządził przeprowadzenie studium na temat bezpieczeństwa korzystania z ulicznych automatów bankowych będących w zdecydowanej większości własnością Cash Station.

Akcję przeglądu automatów i sondaż wśród klientów Cash Station zainicjowano po tym jak w rejonie Gold Coast dokonano napadu na młodą kobietę, Danę Feitler, zmuszono ją do pobrania gotówki z automatu bankowego a następnie zasztrzelono.

Radny miejski Edward Burke (14 warda) był jednym z inicjatorów wprowadzenia zaostrzonych przepisów bezpieczeństwa przy stacjach Cash Station, z ograniczeniem godzin ich otwarcia włącznie.

Lecz studium przeprowadzone na życzenie Rady Miejskiej, opalone

przez Cash Station, Inc. wykazało, że większość klientów stacji gotówkowych jest usatysfakcjonowana warunkami bezpieczeństwa.

Dimensional Research, Inc. przeprowadziło sondę wśród 300 mieszkańców Chicago posiadaczy magnetycznych kart bankowych. 62% tych osób uznało że Cash Station stosuje wystarczające środki bezpieczeństwa. Pomimo, że 81% badanych wiedziało o przypadku Dany Feitler, jedynie 19% zmieniło swój sposób korzystania z automatów bankowych, zachowując specjalne środki bezpieczeństwa. 80% klientów Cash Station uznało równocześnie, że zastosoowanie kamer i zatrudnienie przy niektórych stacjach strażników zapewnia im wystarczające poczucie bezpieczeństwa dokonywania transakcji gotówkowych. (ad)

LOTERIA	
WYNIKI LOTERII STANOWEJ	
Daily Lottery 5 grudnia 1989 0 9 1	Pick 4 5 grudnia 1989 8 7 9 3
LITTLE LOTTO	Poniedziałek, 4 grudnia 1989 08 18 19 25 34
LOTTO	Sobota, 2 grudnia 1989 05 06 17 27 29 52
DO WYGRANIA W SOBOTĘ W LOTTO 5 MLN DOL.	